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Il presente documento si riferisce solamente al
campione o materiale sottoposto a prova”,

"Il presente documento pud essere riprodotto,
interamente o parzialmente, solo con l'autotiz-
zazione di questo Istituto, Le copie non autoriz-
7ate saranno considerate contraffatte”.

RAPPORTO DI PROVA N. 123027/1890RF

Luogo e data di emissione: Bellaria, 16/12/1998

Committente: LAFARGE GESSI S.p.A. - Via G. G. Winckelmann, 2 - 20146 MI-
LANO

Data dell’esecuzione della prova: 04/11/1998

Oggetto della prova: Determinazione della resistenza al fuoco secondo la Circolare

n. 91 del Ministero dell’Interno - Direzione Generale dei Servizi
Antincendi del 14/09/1961.

Luogo della prova: Istituto Giordano S.p.A. - Sezione 3 - Via Verga, 19 - 47030 Gat-
teo (FO).

Provenienza del campione: dal Committente.

Generalita.

Presso il forno sperimentale del Laboratorio di Resistenza al Fuoco di questo Istituto & stata
eseguita una prova secondo le prescrizioni della Circolare n. 91 del Ministero dell’Interno - Di-
rezione Generale dei Servizi Antincendi del 14/09/1961, su una parete divisoria denominata
“PREGYMETAL D125/75 DUR”, non sottoposta a carico, prodotta e presentata dalla ditta La-
farge Gessi S.p.A. - Via G. G. Winckelmann, 2 - 20146 Milano.

Comp. PH; /| |1l presente rapporto di prova consta di n. 13 fogli e non puo essere riprodotto e/o pubblicizzato Foglio
Revis. se non integralmente. n. 1dil3
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La finalita della prova consiste nella verifica del tempo entro cui il campione in esame conserva la stabilita

“R”, la tenuta “E” e I’isolamento termico “I” definiti dal D.M. 30/11/1983 paragrafo 1.11.

rizi 1 ione*,

Il campione sottoposto a prova ¢ costituito da una parete divisoria denominata “PREGYMETAL D125/75

DUR?”, avente le seguenti caratteristiche dimensionali:

— larghezza nominale totale = 2000 mm;
— altezza nominale totale = 2170 mm;
— spessore nominale totale = 125 mm.

Il campione, in particolare, & composto da:

struttura metallica portante formata da:

— guide orizzontali superiore ed inferiore realizzate con profilo in lamiera d’acciaio zincato sagomata a
forma di “L_1”, sezione 40 x 75 x 40 mm e spessore 0,6 mm;

— n.5 montanti posti ad interasse di 600 mm e realizzati con profilo in lamiera d’acciaio zincato sagoma-
ta a forma di “[_”, sezione 50 x 75 x 47 mm e spessore 0,6 mm, ancorati alle estremita alle guide oriz-
zontali sopra descritte;

~ pannellature di tamponamento poste su ambo le facce del campione, realizzate con n. 2 strati di lastre a ba-

se di gesso e fibra di vetro con superfici cartonate denominate “PREGYDUR BA 13”, dimensioni nomi-

nali 3000 x 1200 mm, spessore 12,5 mm e densita 830 kg/m3, tagliate in maniera da realizzare una struttu-

ra a giunti verticali sfalsati di 600 mm;

le pannellature, per la precisione, sono formate da:

~ sulla faccia esposta al fuoco del campione:

— strato interno formato da una lastra laterale da 2170 x 600 mm, da una lastra centrale da
2170 x 1200 mm e da una lastra laterale da 2170 x 200 mm;

— strato esterno formato da una lastra da 2170 x 1200 mm e da una lastra da 2170 x 800 mm,;

(*) secondo le dichiarazioni del Committente e in base a controlli effettuati da personale di questo Istituto.



~_(Rapporto di prova n. 123027/1890RF del 16/12/1998) segue - foglion. 3 di 13

T GoRbin

— sulla faccia non esposta al fuoco del campione:

— strato interno formato da una lastra da 2170 x 800 mm e da una lastra da 2170 x 1200 mm;

— strato esterno formato da una lastra laterale da 2170 x 200 mm, da una lastra centrale da

2170 x 1200 mm e da una lastra laterale da 2170 x 600 mm;

le lastre sono fissate alla struttura metallica portante sopra descritta mediante viti autofilettanti in acciaio,
diametro 3,3 mm, lunghezza 25 mm per gli strati interni e lunghezza 35 mm per gli strati esterni, poste ad
interasse di 300 mm circa;
i giunti fra la lastre sono stati rifiniti con intonaco denominato “PREGYLIS 35” e banda microforata.

Di seguito sono riportati i disegni schematici del campione sottoposto a prova.

LEGENDA
Simbolo | Descrizione . ;.
1 Struttura metallica portante - guide orizzontali: profilo in lamiera d’acciaio zincato sago-

mata a forma di “L”, sezione 40 x 75 x 40 mm e spessore 0,6 mm

2 Struttura metallica portante - montanti: profilo in lamiera d’acciaio zincato sagomata a

forma di “[_”, sezione 50 x 75 x 47 mm e spessore 0,6 mm

3 Pannellature di tamponamento: lastra a base di gesso e fibra di vetro con sugerﬁci cartona-
te denominata “PREGYDUR BA 137, spessore 12,5 mm e densita 880 kg/m

4 Vite autofilettante in acciaio, diametro 3,3 mm e lunghezza 25 mm

5 Vite autofilettante in acciaio, diametro 3,3 mm e lunghezza 35 mm

6 Intonaco denominato “PREGYLIS 35” € banda microforata
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iferimenti ivi.

La prova ¢ stata eseguita secondo le prescrizioni della Circolare n. 91 del Ministero dell’Interno - Direzione
Generale dei Servizi Antincendi del 14/09/1961 “Norme di sicurezza per la protezione contro il fuoco dei

fabbricati a struttura in acciaio destinati ad uso civile”.

Apparecchiatura di prov

Per I’esecuzione della prova ¢ stata utilizzata la seguente apparecchiatura:
— forno sperimentale con apertura su di un lato verticale (bocca del forno), provvisto di:
— bruciatori a doppia flamma alimentati a gasolio;
— n. 2 camini posti separatamente, aventi valvole di variazione della sezione d’uscita comandate elettro-
nicamente;
— rilevatori di pressione posti a 24 d’altezza della bocca del forno, collegati ad un sistema automatico di
rilevazione;
— sistema di acquisizione dati costituito da:
— centraline poste sui lati verticali del forno per il rilevamento delle temperature all’interno del forno;
— sistema a lettura manuale della pressione posto su una parete del forno in prossimita della sua bocca;
— termocoppie a filo tipo “K” collegate ad una centralina mobile, a sua volta collegata ad un lettore che
trasforma la differenza di potenziale delle termocoppie stesse in temperatura;

- calcolatore elettronico e software di gestione.

Modalita della prova.

[ campione ¢ stato montato su un elemento di supporto costituito da una cornice in cemento armato, spessore

200 mm e densita 2300 kg/m3, appositamente costruita; 1’elemento di supporto & stato poi installato sulla boc-
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ca del forno sperimentale in maniera da realizzare una camera di combustione chiusa, dove esporre al fuoco la
faccia del campione con una lastra da 2170 x 1200 mm ed una lastra da 2170 x 800 mm.

Sulla superficie non esposta al fuoco del campione in prova sono state applicate n.5 termocoppie
(termocoppie dalla n. 1 alla n. 5), disposte come riportato nel disegno schematico seguente.

Disposte le apparecchiature di misura e controllo, si sono accesi i bruciatori riscaldando il forno sperimentale
secondo la curva temperatura/tempo prevista dalla Circolare n. 91 del Ministero dell’Interno - Direzione Ge-
nerale dei Servizi Antincendi del 14/09/1961 e nel rispetto delle tolleranze prescritte.

La prova ¢ stata eseguita pressurizzando il forno sperimentale a partire dal decimo minuto fino al termine, al .

valore di 10 £ 2 Pa.

MODALITA DI PROVA E DISPOSIZIONE DELLE TERMOCOPPIE
SULLA FACCIA NON ESPOSTA AL FUOCO DEL CAMPIONE

Cornice perimetrale in

cemento armato

/

2170
®

2000

/

[

Loto esposto al fuodo'

T,

O Punti di applicazione delle termocoppie
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Nel corso della prova si sono verificati i fenomeni significativi riportati nella seguente tabella.

spondenza dei suoi bordi perimetrali.

30 Formazione di fessure verticali sulle lastre poste sulla faccia direttamente esposta al fuoco del
campione; tali fessure sono aumentate per numero e dimensioni nel proseguimento della prova,
determinando, a partire dal 70° minuto di prova, la caduta di frammenti delle lastre direttamente
esposte al fuoco.

99 Inizio delP’annerimento della faccia non esposta al fuoco del campione, nella sua zona inferiore
destra.

108 |Interruzione della prova a causa della perdita di tenuta da parte del campione, dovuta al passag-
gio di gas caldi sulla sua faccia non esposta al fuoco attraverso una fessura formatasi nella zona
annerita nella parte inferiore destra del campione, evidenziato dall’incendio del batuffolo di co-
tone durante una delle verifiche eseguite secondo le prescrizioni della norma ISO 834.

All’interruzione della prova le temperature registrate dalle termocoppie applicate sul campione in esame ave-

vano raggiunto i valori riportati nel prospetto riepilogativo seguente.

Temperatura ambiente = 22 °C

Al centro e lungo le diagonali del campione media
massima

Nei fogli seguenti sono riportati:
— il diagramma con le curve temperatura/tempo registrate dalle termocoppie applicate sul campione in esa-
me insieme alla curva teorica di riscaldamento del forno e a quella effettivamente realizzata nel corso della
prova;

— le fotografie del campione in esame prima e dopo la prova.
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Fotografia della faccia non esposta al fuoco del campiornie prima (Iellz/ rova.
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Fotografia della faccia esposta al fuoco del campione dopo la pr y{

Fotografia della faccia non esposta al fuoco del campione dopo la prpya.
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Dall’esame dei risultati emersi dalla prova eseguita sulla parete divisoria denominata “PREGYMETAL

D125/75 DUR”, sopra descritta, prodotta‘e presentata dalla ditta Lafarge Gessi S.p.A. - Via G. G. Winckel-

mann, 2 - 20146 Milano, si deduce che la durata di resistenza al fuoco della parete divisoria stessa ¢ stata di

108 minuti.

Pertanto, secondo quanto riportato nella Circolare n. 91 del Ministero dell’Interno - Direzione Generale dei

Servizi Antincendi del 14/09/1961 e nel D.M. 30/11/1983, il campione in prova viene classificato

e quindi il campione stesso pud essere impiegato in compartimenti antincendio di Classe non superiore a

REI 90.

Bellaria, 16/12/1998
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